CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 5.131, de 2 de dezembro de 2025                  Página 1 de 2

DELIBERAÇÃO Nº 5.131, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025

Homologa os processos contábeis apreciados na 747ª

Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal de

Economia.

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794,

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de

1978, e o que consta nos processos apreciados na 747ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, realizada

nos dias 28 e 29 de novembro de 2025, em Brasília-DF;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 141100.000284/2025-02 e o disposto

nos pareceres da Contabilidade e da Comissão de Tomada de Contas do Cofecon,

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a Reformulação Orçamentária de 2025 dos Conselhos Regionais de

Economia, sem ressalva:

Processo 141104.000398/2025-12

(Corecon- RS)

Processo 141113.000144/2025-87

(Corecon- AM/RR)

Processo 141106.000604/2025-66

(Corecon- PR)

Processo 141124.000113/2025-05

(Corecon- RO)

Processo 141107.000030/2025-16

(Corecon- SC)

Processo 141117.000194/2025-24

(Corecon- ES)

Processo 141125.000384/2025-42

(Corecon- TO)

Art. 2º Homologar o Balancete do 2º trimestre de 2025 dos Conselhos Regionais de

Economia:

Processo 141123.000014/2025-25

(Corecon- AC)

Sem ressalva

Processo 141108.000037/2025-28

(Corecon- CE)

Ressalva conforme parecer da CTC

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 5.131, de 2 de dezembro de 2025                  Página 2 de 2

Art. 3º Homologar a Proposta Orçamentária para o exercício de 2026 dos Conselhos

Regionais de Economia, sem ressalvas:

Processo 141100.000332/2025-54

(Cofecon)

Processo 141111.000173/2025-69

(Corecon- DF)

Processo 141106.000618/2025-80

(Corecon- PR)

Processo 141101.000020/2025-31

(Corecon- RJ)

Processo 141104.000408/2025-10

(Corecon- RS)

Processo 141110.000767/2025-80

(Corecon- MG)

Processo 141102.006145/2025-64

(Corecon- SP)

Processo 141107.000031/2025-61

(Corecon- SC)

Processo 141109.000139/2025-33

(Corecon- PA/AP)

Processo 141100.000322/2025-19

(Corecon- GO)

Processo 141122.000088/2025-71

(Corecon- PI)

Processo 141113.000188/2025-15

(Corecon- AM/RR)

Processo 141114.000167/2025-81

(Corecon- MT)

Processo 141105.000406/2025-11

(Corecon- BA)

Processo 141117.000211/2025-23

(Corecon- ES)

Processo 141119.000142/2025-38

(Corecon- RN)

Processo 141108.000034/2025-94

(Corecon- CE)

Processo 141125.000388/2025-21

(Corecon- TO)

Processo 141115.000105/2025-60

(Corecon- MA)

Art. 4º Homologar as Prestações de Contas dos Auxílios Financeiros:

Processo 141125.000016/2025-02

(Corecon- TO)

12º Prêmio de Monografia

Valor concedido: R$ 6.000,00

Processo 141100.000149/2025-59

(Corecon-PE)

3º Encontro Nacional da Economia de

Francisco e Clara

Valor concedido: R$ 6.000,00

Processo 141105.000397/2025-50

(Corecon- BA)

III Encontro da Mulher Economista

Valor concedido: R$ 12.753,76

Art. 5º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 2 de dezembro de 2025

Econ. Tania Cristina Teixeira

Presidenta do Cofecon